5 regni Grecorum dicuntur esse in potestate regis; multo magis ergo in Deo, qui est per se causa finalis * ultima, sunt singule creature. Illud autem est subtilius et profundius notum theologo, qui novit quomodo Deus est plenus rationum exemplariorum que sunt essencialiter idem Deo, et secundum 10 esse intelligibile quelibet creatura; ut hic capitul*ex ewangeliō Iohannis i. 3, 4, Quod factum est in ipso vīla erat,* tanquam alibi declaratum. Nec capiunt grosse et corporaliter sapientes subtilitatem, proprietatem, et profunditatem Scripture, quomodo Deus prius, immediacius, et proprius continet universum quam 15 locus corporeus situm locatum; quia est circulus intelligibilis intra et extra quamlibet creaturam, tenens eam in suis limitibus omnianque, ne labatur in nichil: non sic autem locus corporeus qui pocius econtra a suo continente servatur. Ideo propter imperfeccionem continencie loci corporei et perfectionem 20 continencie Dei, dicuntur Deus et locus equivoce continere; et solum sensum equivocum minus proprium, propter propinquitatē ad sensum, vulgares concipiunt, concedentes quod nichil potest esse in Deo vel in aliqua secundum molem. indivisibili creatura: non sic autem philosophi noscentes 25 equivocationem inexistentie, nec viri sancti, doctores Scripture, qui sunt superius et uberiori illustrati.

Ad tertium dicitur quod Deus meliori modo donat quam *iii. It is better that God should leave a man in possession of what he gives him, than that he should take it away at the first moment of his sinning.*

si post donationem, instante voluntate peccandi, auferret *D** organa, vel usum potencie sequestraret; tum quia tunc 30 quilibet invite preservaretur ab extrinsecis maleficiis et per consequens non merendo, tum eciam quia plurimi peccantes adintra forent aliter quam facesie Dei convenit diffamati.

8. *deus BC: om. A.*

25. || *nec viri B f. 245 c.*

30. *preservaretur A:*

preservaret BC.

31. Arist. Phys. iv. 3 p. 210.

31. Cf. supra, p. 61 n. 5.

32. *Facesie Dei.* Cf. de civ. Dom. i. 6 p. 45 (in the same argument):
Quod esset infaceta crudelitas.

Melius ergo est pro ordine universi quod peccantes puniantur [74D secundum leges hominum iam statutas, et dampnentur plurimi finaliter delinquentes, quam quod maneat ecclesia militans ab offensis ad extra exercitantibus inquieta: ymo, ut patet anterius, Deus non potest creaturam tam parce liberam ordinare. Nam si Deus auferat a creatura quodlibet bonum donum suum, tunc auferat ab ea esse, conservacionem, etc., sine quibus nichil creatum potest existere: ideo si Deus cuicunque peccanti auferret omne donum quod ipsum in vanum recipit sive abutitur, non esset possibile quod aliquis peccaret mortaliter, quia tunc simul esset et non esset, et sic libertas creata inflexibilis simul esset libertas et non libertas: Deus enim non posset creare omnino inflexibilem libertatem.

CAPITULUM III.

OF GOD'S RE-
CLIVING.God has and
receives what-
ever the creature
has;

Cum constat donacionem Deo propriissime convenire, nemo ¹⁵ debet ambigere quin accipere sibi correlatum Deo summe conveniat, eo quod non est possibile quodvis donabile generari nisi eo ipso Deus ipsum accipiat. Patet sic: Eo ipso quod quis voluntarie noviter quidquam habet, illud accipit, ^{75A} recipit, vel acceptat; sed Deus noviter habet quilibet creaturam pro principio sui esse; ergo conclusio. Sic enim fuit Verbum *formam servi accipiens*, ad Philipp. ii. 7, quia ypostaticē sibi uniens, quam acceptionem vocat apostolus (Hebr. ii. 16) apprehensionem: *Numquam*, inquit, *angelos apprehendit. sed semen Abrahe.* Psalmista autem sicut scola vocant eam ²⁵ assumptionem: *Beatus*, inquit, *quem elegisti et assumpsisti*, Psalm. lxiv. 5. Sed omne creatum quod Deus accipit auctoritate propria sibi capit. Et patet, cum tot sint modi accipiendi quot et habendi, quod Deus summe donativus sit proporcionabiliter maxime acceptivus. Patet ex hoc quod in quantum ³⁰ donat aliquid, in tantum illud accipit a se ipso. Unde propter

whatever God
gives he receives
from himself.3. quod A. (in marg.) E C: om. A.
24. Numquam B. Num uid A C.15. nemo B C² (in marg.); non A C¹.
27. Lxvii; codd. 44².

75A] largitatem habendi et accipiendi communem Trinitati, dicit Salvator, Ioh. xvi. 14, *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*. Nam si Pater non potest quidquam accipere, nisi quod habuerit Verbum suum, sequitur ipsum esse clarificans dum divinitus ex tradizione regni redempti; sequitur ipsum esse clarificandum humanitus.

Unde propter equivocationem acceptionis Dei et creature videntur imperitis quedam Scripture sibi invicem repugnare. Omnis enim acceptione creature sonat in sui indigencia, a superiori Domino puro gracie titulo capientis; et sic intelligitur illud * apostoli, 1 Cor. iv. 7, *Quid habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?*

Et Act. xx. 35 dicit apostolus, *Oportet meminisse verbi domini nostri Iesu Christi quomodo ipse dixit, Beatus magis est dare quam accipere.* In istis quidem et similibus intelligitur accipere cum tribus condicionibus hic adiectis; et tunc patet sentencia ac per equivocationis detectionem repugnancie apparentis solucio. Constat quidem quod titulus gracie, quoad recipientem, condicionem inferioritatis et imperfectionis sapiat; ideo dicitur debilissimus titulus apud politicos: sed quoad dantem dicit perfectionem et excellenciam. Unde predictam sentenciam de prestancia dacionis probat Aristoteles, quarto Ethicorum, capitulo primo, quadruplici ratione.